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BOLETÍN TU DESPACHO TE INFORMA
Una publicación práctica y útil para que esté informado de las novedades

legales que afectan a su empresa o negocio
Aviso legal: Esta publicación no aceptará ningún tipo de responsabilidad jurídica ni económica derivada o que pudiera derivarse de los daños o perjuicios que puedan sufrir terceras

personas naturales o jurídicas que actúen o dejen de actuar como resultado de alguna información facilitada en este boletín. Los artículos de este boletín tienen carácter
meramente informativo y resumen disposiciones que, por el carácter limitativo propio de todo resumen, pueden requerir de una mayor información.

NOTA: Este calendario se ha elaborado según fuentes de la AEAT, habiendo proyectos normativos en tramitación o normas aprobadas en curso que pu-
dieran variar este calendario. Recuerde que si el vencimiento coincide con una festividad local o autonómica, el plazo finaliza el primer día hábil siguiente al
señalado en este calendario.

FEBRERO
2024

Hasta el 20 de febrero
RENTA Y SOCIEDADES
Retenciones e ingresos a cuenta de
rendimientos del trabajo, actividades
económicas, premios y determinadas
ganancias patrimoniales e imputaciones
de renta, ganancias derivadas de accio-
nes y participaciones de las instituciones
de inversión colectiva, rentas de arren-
damiento de inmuebles urbanos, capital
mobiliario, personas autorizadas y saldos
en cuentas.

• Enero 2024. Grandes empresas: Mods.
111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 216, 230

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN FISCAL
• Cuarto trimestre 2023. Declaración tri-

mestral de cuentas y operaciones cuyos
titulares no han facilitado el NIF a las en-
tidades de crédito: Mod. 195

• Declaración anual 2023. Identificación
de las operaciones con cheques de las
entidades de crédito: Mod. 199

IVA
• Enero 2024. Declaración recapitulativa

de operaciones intracomunitarias: Mod.
349

SUBVENCIONES, INDEMNIZACIONES O
AYUDAS DE ACTIVIDADES AGRÍCOLAS,
GANADERAS O FORESTALES
• Declaración anual 2023: Mod. 346

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE LA
ELECTRICIDAD
• Enero 2024. Grandes empresas: Mod.

560

IMPUESTOS MEDIOAMBIENTALES
• Enero 2024. Impuesto especial sobre

los envases de plástico no reutilizables.

Autoliquidación: Mod. 592
• Año 2023. Impuesto sobre el valor de la

producción de la energía eléctrica.
Cuarto pago fraccionado: Mod. 583

IMPUESTO SOBRE LAS TRANSACCIONES
FINANCIERAS
• Enero 2024: Mod. 604

GRAVAMEN TEMPORAL ENERGÉTICO
• Pago anticipado 2024: Mod. 796

GRAVAMEN TEMPORAL DE ENTIDADES DE
CRÉDITO Y ESTABLECIMIENTOS
FINANCIEROS DE CRÉDITO
• Pago anticipado 2024: Mod. 798

Hasta el 29 de febrero
IVA
• Enero 2024. Autoliquidación: Mod. 303
• Enero 2024. Grupo de entidades, mode-

lo individual: Mod. 322
• Enero 2024. Grupo de entidades, mode-

lo agregado: Mod. 353
• Enero 2024. Ventanilla única - Régimen

de importación: Mod. 369
• Enero 2024. Operaciones asimiladas a

las importaciones: Mod. 380

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES
• Entidades cuyo ejercicio coincida con el

año natural: opción/renuncia a la opción
para el cálculo de los pagos fraccio-
nados sobre la parte de base imponible
del período de los tres, nueve u once
meses de cada año natural: Mod. 036

• Si el período impositivo no coincide con
el año natural, la opción/renuncia por
esta modalidad de pagos fraccionados
se ejercerá, en los primeros dos meses
de cada periodo impositivo o entre el
inicio de dicho periodo impositivo y el fin
del plazo para efectuar el primer pago
fraccionado, si este plazo es inferior a
dos meses: Mod. 036

IMPUESTOS MEDIOAMBIENTALES
• Enero 2024. Impuesto especial sobre los

envases de plástico no reutilizables. Pre-
sentación contabilidad y libro registro de

existencias

DECLARACIÓN ANUAL DE CONSUMO DE
ENERGÍA ELÉCTRICA
• Año 2023: Mod. 159

DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL DE
OPERACIONES REALIZADAS POR
EMPRESARIOS O PROFESIONALES
ADHERIDOS AL SISTEMA DE GESTIÓN DE
COBROS A TRAVÉS DE TARJETAS DE
CRÉDITO O DÉBITO
• Año 2023: Mod. 170

DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL DE
PLANES DE AHORRO A LARGO PLAZO
• Año 2023: Mod. 280

DECLARACIÓN ANUAL DE OPERACIONES
CON TERCERAS PERSONAS
• Año 2023: Mod. 347

AUTOLIQUIDACIÓN DE LA APORTACIÓN A
REALIZAR POR LOS PRESTADORES DEL
SERVICIO DE COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL
TELEVISIVO Y POR LOS PRESTADORES DEL
SERVICIO DE INTERCAMBIO DE VIDEOS A
TRAVÉS DE PLATAFORMA DE ÁMBITO
GEOGRÁFICO ESTATAL O SUPERIOR AL DE
UNA COMUNIDAD AUTÓNOMA
• Año 2023: Mod. 792

Hasta el 20 de marzo
RENTA Y SOCIEDADES
Retenciones e ingresos a cuenta ...

• Febrero 2024. Grandes empresas:
Mods. 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 216,
230

IVA
• Febrero 2024. Declaración recapitula-

tiva de operaciones intracomunitarias:
Mod. 349
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DECLARACIÓNANUALDE
OPERACIONES CON TERCEROS.
PRESENTACIÓNDELMODELO347

AR
TÍC
UL
O

El próximo día 29 de febrero de 2024 finaliza el plazo máximo para presentar el modelo 347 “Declaración anual
de operaciones con terceras personas” del ejercicio 2023. En dicho modelo se declaran las operaciones efec-
tuadas con un mismo cliente o proveedor que en conjunto superen los 3.005,06 € (IVA incluido).

¿QUIÉNES ESTÁNOBLIGADOSAPRESENTAR EL
MODELO347?

Los empresarios y profesionales que desarrollen ac-
tividades económicas están obligados a presentar
el modelo 347, cuando respecto a otra persona o

entidad hayan realizado operaciones que en su conjunto
hayan superado la cifra de 3.005,06 € (IVA incluido) en el
año natural al que se refiera la declaración. También es-
tán obligados las entidades o establecimientos de carác-
ter social y las comunidades de propietarios por las ad-
quisiciones de bienes y servicios que efectúen al margen
de actividad empresarial o profesional cuando su importe
haya superado 3.005,06 € (excluido suministro de agua,
energía eléctrica, combustible y seguros).

Las operaciones en las que no se soporta o no se re-
percute IVA también se deben declarar, siempre que
exista obligación de expedir factura y se superen los
3.005,06 euros.

Por ejemplo:

• Las operaciones en las que se haya producido la inver-
sión del sujeto pasivo (en este caso, deberá declarar el
importe sin IVA). Se produce dicha inversión, por
ejemplo, en algunas entregas de inmuebles, o en algu-
nas entregas de productos electrónicos.

• Las subvenciones públicas procedentes de una misma
Administración que superen los 3.005,06 euros.

• Las entregas gratuitas en las que la ley le obliga a ing-
resar el IVA. Por ejemplo, si su empresa fabrica muebles
y de forma gratuita entrega mobiliario a un trabajador,
deberá declarar esa entrega si el coste imputable a di-
chos muebles más el IVA supera los 3.005,06 euros.

• Las operaciones a las que sea de aplicación el régimen
especial del criterio de caja del IVA, deberán ser inclui-
das tanto por los sujetos pasivos que realicen las
operaciones, como por los destinatarios de las mismas,
por los importes devengados durante el año natural
conforme a la regla general del devengo.

NOESTÁNOBLIGADOSAPRESENTAR EL
MODELO347

a) Quienes realicen en España actividades empresaria-
les o profesionales sin tener en territorio español la
sede de su actividad económica, un establecimiento
permanente o su domicilio fiscal o, en el caso de enti-
dades en régimen de atribución de rentas constitui-
das en el extranjero, sin tener presencia en territorio
español.

b) Las personas físicas y entidades en atribución de ren-
tas en el IRPF , por las actividades que tributen en di-
cho impuesto por el método de estimación objetiva y,
simultáneamente, en el IVA por los regímenes
especiales simplificado o de la agricultura, ganadería y
pesca o del recargo de equivalencia, salvo por las
operaciones por las que emitan factura. No obstante
lo anterior, los sujetos pasivos acogidos al régimen
simplificado del IVA deberán informar de las adqui-
siciones de bienes y servicios que realicen que deban
ser objeto de anotación en el libro registro de facturas
recibidas (adquisiciones e importaciones de bienes y
servicios por los que se haya soportado o satisfecho
el impuesto y destinados a su utilización en las activi-
dades por las que resulte aplicable el referido régimen
especial).

c) Los obligados tributarios que no hayan realizado
operaciones que en su conjunto, respecto de otra
persona entidad, hayan superado la cifra de 3.005,06
euros durante el año natural correspondiente o de
300,51 euros durante el mismo periodo, cuando, en
este último supuesto, realicen la función de cobro por
cuenta de terceros de honorarios profesionales o de
derechos derivados de la propiedad intelectual, indus-
trial o de autor u otros por cuenta de sus socios, aso-
ciados o colegiados.

d) Los obligados tributarios que hayan realizado exclusi-
vamente operaciones no sometidas al deber de dec-
laración (en general, aquellas operaciones que son
objeto de declaración en modelos tributarios especí-
ficos).
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e) Los sujetos pasivos inscritos en el REDEME no están
obligados a presentar el modelo 347, puesto que es-
tán obligados a llevar sus libros registro del IVA a tra-
vés de la Sede electrónica de la AEAT, y los sujetos pa-
sivos que utilicen el SII (Suministro Inmediato de
Información) quedan excluidos de la obligación de pre-
sentar el modelo 347.

Si ha efectuado operaciones respecto de las cuales
Hacienda ya tiene información (a través de otras decla-
raciones), ahora no las deberá incluir en el modelo 347.
Así, no deberá incluir:

• Las operaciones sujetas a retención, porque Hacienda
ya tiene su información gracias a las declaraciones
periódicas y resúmenes anuales (Tampoco serán dec-
larables todas aquellas operaciones que deban decla-
rarse en otros modelos como el 190, 193, 180…). Las en-
tregas o adquisiciones intracomunitarias de bienes y
servicios, porque se declaran en el modelo 349.

• Las operaciones de exportación e importación, porque
se declaran en aduana.

• Lo mismo sucede con las entregas de bienes entre la
península y Canarias, Ceuta y Melilla.

Datos de los clientes y proveedores sin errores u
omisiones

Todos los datos que se requieren en los registros del mo-
delo 347 deben estar correctamente cumplimentados en
el programa contable, ya que, de lo contrario, al intentar
exportar el fichero con la declaración, esta presentará
errores. Algunos errores que se pueden producir son NIF
erróneos o códigos postales que no están cumplimen-
tados.

¿Pueden existir discrepancias entre los importes
declarados por el cliente y el proveedor?

Sí. En el caso de que se reciba la factura por el cliente y se
registre en un período trimestral distinto al de la emisión
de la misma por el proveedor surgirán diferencias. Por
ejemplo: la sociedad X vendió a Y por un importe de
10.000 euros el 20 de marzo de 2023. La sociedad Y reci-
bió la factura el 30 de abril y la registró en el libro de fac-
turas recibidas en esa fecha. En el 347 de X la operación
indicada debe incluirse, con la clave “B”, en la casilla co-
rrespondiente al 1T y en el 347 de Y se incluirá, con la clave
“A” en la casilla correspondiente al 2T.

¿Puede declararse un importe negativo en el
modelo 347?

Sí. Siempre que el importe anual de las operaciones su-
pere, en su valor absoluto (sin signo), los 3.005,06€. Dicho
importe se consignará en la declaración con el signo
negativo.

¿Cómo se declaran las operaciones en las que
posteriormente existan devoluciones, descuentos,
bonificaciones omodificación de la base imponible?

Estas circunstancias modificativas deberán ser reflejadas
en el trimestre natural en que se hayan producido las
mismas, siempre que el resultado de estas modificacio-
nes supere, junto con el resto de operaciones realizadas
con la misma persona o entidad en el año natural, la cifra
de 3.005,06 euros.

¿Cómo se declaran las cantidades que se perciban
en contraprestación por transmisiones de
inmuebles, que constituyan entregas sujetas a
IVA?

Se deben declarar en el mismo registro que el resto de
operaciones, pero de forma separada en las casillas co-
rrespondientes a las cantidades trimestrales y anual que
se perciban de operaciones correspondientes a transmi-
siones de inmuebles sujetas a IVA. Por otra parte, en las
casillas correspondientes a Importe anual de las
operaciones e Importe trimestral de las operaciones, se
consignará el importe de las operaciones incluyendo las
transmisiones de inmuebles, pero exceptuando los
importes de las operaciones de seguros (entidades
aseguradoras) y arrendamientos que se deben anotar en
un registro separado.

Alquileres en el modelo 347

En el caso del arrendatario, si el alquiler está sujeto a re-
tención del IRPF o del Impuesto sobre Sociedades, y
además está sujeto a IVA, el propio arrendatario ya dec-
lara las cantidades retenidas mediante el modelo 180, por
lo que no se deben incluir estas operaciones, al estar ya
informadas estas operaciones en otras declaraciones.

Viviendas. No debe incluirse en dicha declaración los ing-
resos del alquiler de viviendas a particulares que constitu-
yan su residencia permanente (dichos alquileres están
exentos de IVA y no debe emitir factura por ellos). En
cambio, si ha alquilado aparcamientos o trasteros de
forma separada a las viviendas, sí debe declararlos
(siempre y cuando superen el importe de los 3.005,06 €).

Por su parte, los arrendadores, debían informar de los lo-
cales que tenían arrendados, a qué personas, y el importe
anual, cuando superase los 3.005,06 €. Sin embargo, esta
obligación ha quedado suprimida desde 2014 al haberse
ampliado la información a suministrar mediante el modelo
180, que ya incluye estos datos. Por tanto, los arren-
dadores tampoco deben incluir estas operaciones en su
modelo 347.

Locales. Si ha alquilado un local (o una vivienda para ser
utilizada como despacho), dependerá de si el alquiler ha
estado sujeto a retención: si lo ha estado no deberá inc-
luirlo en el modelo 347 (pues el inquilino ya habrá incluido
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esos importes en el resumen anual de retenciones). Pero
si las rentas no han estado sujetas a retención sí deberá
declararlas en el modelo 347 (recuerde que, si el valor
catastral total de los locales alquilados supera los
601.102,10 euros, el contribuyente puede comunicar a los
arrendatarios que no practiquen retención sobre las ren-
tas que le paguen).

¿Qué criterios existen de imputación temporal?

Las operaciones que deben relacionarse en el Modelo
347 son las realizadas por el declarante en el año natural
al que se refiere la declaración. A estos efectos, las
operaciones se entenderán producidas en el período en
el que se deba realizar la anotación registral de la factura
que sirva de justificante, de manera que:

• Las facturas expedidas deben estar anotadas en el
momento que se realice la liquidación y pago del
impuesto correspondiente a dichas operaciones.

• Las facturas recibidas deben estar anotadas por el
orden que se reciban y dentro del período de liqui-
dación en que proceda efectuar su deducción.

Sin embargo existen diferentes situaciones que tienen un
tratamiento particular. Entre ellas podemos destacar las
siguientes:

• Operaciones a las que sea de aplicación el régimen
especial del criterio de caja, se consignarán también en
el año natural correspondiente al momento del de-
vengo total o parcial, de acuerdo con la regla general de
devengo y también de acuerdo con la regla especial de
devengo propia del régimen especial.

Además, toda la información que tenga que proporcio-
narse obligatoriamente en la declaración deberá sumi-
nistrarse sobre una base de cómputo anual.

• Devoluciones, descuentos, bonificacionesyoperaciones
que queden sin efecto o alteraciones de precio, así
como en el supuesto de que se dicte auto de decla-
ración de concurso que hayan dado lugar a modificacio-
nes en la base imponible del IVA teniendo lugar en un
trimestre natural diferente a aquél en el que debió inc-
luirse la operación a la que afectan tales circunstancias
modificativas, éstas deberán ser reflejadas en el tri-
mestre natural en que se hayan producido las mismas,
siempre que el resultado de estas modificaciones su-
pere, junto con el resto de operaciones realizadas con
la misma persona o entidad en el año natural, la cifra de
3.005,06 euros en valor absoluto.

• Los anticipos de clientes y a proveedores y otros acree-
dores constituyen operaciones que deben incluirse en
el modelo 347. Al efectuarse ulteriormente la
operación, se declarará el importe total de la misma
minorándolo en el del anticipo anteriormente decla-
rado, siempre que el resultado de esta minoración su-
pere, junto con el resto de operaciones realizadas en el
año natural con la misma persona o entidad la cifra de
3.005,06 euros en valor absoluto.

• Las subvenciones, auxilios o ayudas que concedan las
Entidades integradas en las distintas Administraciones
públicas territoriales o en la Administración institucional
se entenderán satisfechos el día en que se expida la
correspondiente orden de pago. De no existir orden de
pago se entenderán satisfechas cuando se efectúe el
pago.

• Operaciones en metálico: cuando las cantidades perci-
bidas en metálico no puedan incluirse en la declaración

NORMAS RELEVANTES APROBADAS

Se regula el procedimiento para el intercambio de información

sobre operadores digitales y se introduce la autoliquidación

rectificativa en varios impuestos

Real Decreto 117/2024, de 30 de enero, por el que se desarrollan
las normas y los procedimientos de diligencia debida en el ámbito
del intercambioautomáticoobligatoriode informacióncomunicada
por los operadores de plataformas, y semodifican el Reglamento
General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e
inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de
los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el
Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, en transposición de la
Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021 por
la que se modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la
cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad, y otras
normas tributarias.
(BOE, 31-01-2024)

Modificaciones en los modelos de autoliquidación 123, 210, 216 y

de declaración informativa 193 y 296

Orden HAC/56/2024, de 25 de enero, por la que se modifican las
órdenesministerialesqueaprueban losmodelosdeautoliquidación
123, 210, 216, y de declaración informativa 193 y 296 y la Orden
EHA/1658/2009, de 12 de junio, por la que se establecen el
procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago
de determinadas deudas cuya gestión tiene atribuida la Agencia
Estatal de Administración Tributaria.
(BOE, 31-01-2024)
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del año natural en el que se realizan las operaciones
por percibirse con posterioridad a su presentación o
por no haber alcanzado en ese momento un importe
superior a 6.000 euros, los obligados tributarios debe-
rán incluirlas separadamente en la declaración corres-
pondiente al año natural posterior en el que se hubiese
efectuado el cobro o se hubiese superado el importe
señalado anteriormente.

Configuración del 347 en los supuestos de fusión de
empresas

En el supuesto de fusión de dos empresas, cada entidad
tiene que hacer una declaración con su NIF, realizando
una presentación independiente de la entidad resultante
de la fusión, dado que el Modelo 347 recoge las operacio-
nes que cada sujeto pasivo ha realizado, con sus clientes
y proveedores.

En caso contrario si todas las operaciones de las enti-
dades fusionadas se presentaran con el NIF de la nueva
entidad, crearía discrepancias con todos aquellos que han
tenido operaciones con ellas, y no cuadrarían en ningún
caso las operaciones realizadas.

Le pueden sancionar por cometer errores

Todos los datos que se requieren en los registros del mo-
delo 347 deben estar correctamente cumplimentados en
el programa contable, ya que, de lo contrario, al intentar
exportar el fichero con la declaración, esta presentará
errores. Algunos errores que se pueden producir son por
NIF erróneos o códigos postales que no estén cumplimen-
tados. La cumplimentación incorrecta de las declaracio-
nes informativas, según el artículo 198 de la Ley General
Tributaria, puede ser sancionada con unamulta pecunia-
ria fija de 20 euros por cada dato o conjunto de datos re-
feridos a unamisma persona o entidad que hubiera debi-
do incluirse en la declaración, con unmínimode300euros
y unmáximo de 20.000 euros.

Pero lo que sí es importante es que este modelo tenga
coherencia con otros modelos tributarios que se presen-
ten a la Agencia Tributaria, ya que, en caso contrario, la
Agencia Tributaria procederá a la realización de una
inspección para saber el motivo, sobre todo si se de estas
incoherencias se desprende que se han ingresado canti-
dades menores por liquidaciones tributarias de las que se
deberían haber ingresado.

El Tribunal Supremo extiende la deducción por

maternidad en el IRPF a los gastos de custodia en

guardería. (Sentencia del TS de 8 de enero de 2024.

Sala de lo Contencioso-Administrativo. Recurso de

casación 2779/2022)

En esta sentencia el TS ha anulado la decisión de la
AEAT,quedenegóaunamadretrabajadoraelderecho
al incremento de la deducción de maternidad hasta
en mil euros adicionales en el IRPF, por los gastos
de custodia en guardería de sus hijos menores de
tres años.

Hastaentonces,elcriteriode laAEATusadorechazaba
la deducción de los gastos en guardería que no
contabanconunaautorizacióncomocentroeducativo
otorgadopor laAdministracióneducativacompetente,
además de los permisos propios de esta actividad.
Este criterio se viene usando desde la introducción
de esta deducción en la LIRPF en el año 2018,
basándose en una interpretación del Reglamento
del IRPF que solo permite emitir información fiscal
en los centros que cuenten con la autorización de la
administracióneducativa competente, por lo que las
guarderías no tienen, por lo general, este tipo de
autorización, y no les es posible emitirlo, y por lo
tanto, la AEAT no admitía que los gastos abonados
enguarderíascomputasenparaestadeducciónfiscal.
El Tribunal Supremo considera que al aplicar este
criterio,Hacienda imponeunrequisitonoestablecido
en la ley del IRPF, que restringe las opciones de las
madres trabajadoras para poder disfrutar de esta
deducción, y concluye que los gastos de custodia
serándeducibles, dentrode los límites legales, tanto

siseabonanaguarderíascomoacentrosdeeducación
infantil ya que la ley “enmodo alguno condiciona los
requisitosdel centroenque lasmadres trabajadores
decidan contratar los servicios de custodia” en el
sentido pretendido por la AEAT.
Lasentenciaadvierteque,entodocaso,“lasguarderías
deberánestardebidamenteautorizadas, al igual que
los centros de educación infantil “para la apertura y
funcionamiento de la actividad de custodia de
menores, incluidalaasistencia,cuidadoyalimentación,
pero que no resulta exigible legalmente que las
guarderíasenquelascontribuyenteshayacontratado
estosserviciosdecustodiadispongandeautorización
como centro educativo infantil.

Con esta sentencia, y otra de la misma fecha en la
que se rechaza un recurso de casación interpuesto
por laAdministración tributaria (recursode casación
4995/2023), el Tribunal Supremo unifica el criterio
de los juzgadosytribunalesycorrige la interpretación
restrictiva de la deducción aplicada por la
Administración.

ABSTRACTS DE SENTENCIAS
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BASESY TIPOSDE COTIZACIÓN EN
2024A LASEGURIDADSOCIALAR

TÍC
UL
O

En el BOE del 30 de enero y con efectos desde el día 1 de enero de 2024, se ha publicado la Orden PJC/51/2024,
de 29 de enero, por la que se desarrollan las normas legales de cotización a la Seguridad Social, desempleo,
protección por cese de actividad, Fondo de Garantía Salarial y formación profesional para el ejercicio 2024.

Esta Orden trae consigo importantes novedades: las
bases de cotización máximas han cambiado, mien-
tras que las bases de cotización mínimas continúan

siendo las mismas que en 2023 (hasta que se publique el
nuevo Salario Mínimo Interprofesional).

Tal y como recoge la Orden de cotización:

• Las bases máximas de cotización aumentan en
comparación con el año anterior.

• Las bases mínimas de cotización se mantienen iguales
a 2023.

• En lo que respecta al Salario Mínimo Interprofesional
(SMI), se indica que el Real Decreto-Ley 8/2023 ha pro-
rrogado la vigencia del RD 99/2023 por el que se fijó el
SMI para 2023, hasta que no se apruebe el RD por el
que se fije el SMI para el año 2024.

• En este sentido, hay que recordar que el RD Ley
8/2023 incluyó lo siguiente:
» El aumento de las bases mínimas de cotización se

vincula al SMI. El porcentaje de incremento se calcula
tomando el aumento del SMI y sumándole un sexto
de ese incremento.

» Actualmente, el SMI 2024 (a la espera de que se
publique en el BOE) subiría un 5% hasta alcanzar los
1.134 euros al mes, lo que conllevaría un aumento de
las bases mínimas de cotización.

BASESMÁXIMASYMÍNIMASDE COTIZACIÓNAL
RÉGIMENGENERAL

Los topes de cotización quedan de la siguiente manera:

• Tope máximo: 4.720,50 euros/mes
• Tope mínimo: el tope mínimo de cotización para las

contingencias de accidente de trabajo y enfermedad
profesional será equivalente al SMI vigente en cada
momento, incrementado en un sexto, salvo disposición
expresa en contrario. En este sentido, es importante
indicar que la base mínima es el salario bruto anual di-
vido en 12 pagas, así la base mínima queda provisional-
mente en 1.260 euros mensuales.

La cotización por contingencias comunes se limitará por
grupos de categorías profesionales. En concreto, la coti-
zación al Régimen General por contingencias comunes
queda limitada para cada grupo de categorías profesio-
nales por las siguientes basesmínimas ymáximas:

Grupo de
cotización Categorías profesionales

Basesmínimas
–

Euros/mes

Basesmáximas
–

Euros/mes

1
Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido
en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores.

1.759,50 4.720,50

2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados. 1.459,20 4.720,50

3 Jefes Administrativos y de Taller. 1.269,30 4.720,50

4 Ayudantes no Titulados. 1.260,00 4.720,50

5 Oficiales Administrativos. 1.260,00 4.720,50

6 Subalternos. 1.260,00 4.720,50

7 Auxiliares Administrativos. 1.260,00 4.720,50

Grupo de
cotización Categorías profesionales

Basesmínimas
–

Euros/día

Basesmáximas
–

Euros/día

8 Oficiales de primera y segunda. 42,00 157,35

9 Oficiales de tercera y Especialistas. 42,00 157,35

10 Peones. 42,00 157,35

11
Trabajadores menores de 18 años, cualquiera que sea su
categoría profesional.

42,00 157,35
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En tanto no sepubliqueenel BOEel salariomínimo interp-
rofesional para el año 2024, las bases de cotización
tendrán carácter provisional hasta que, mediante una
nueva orden ministerial, se aprueben de forma definitiva.

TIPOSDE COTIZACIÓN

Los tipos de cotización quedan establecidos de la siguien-
te manera:

La Orden fija, igualmente, las bases mínimas y máximas,
así como los tipos de cotización, para colectivos incluidos
en el Régimen General con especialidades y para los regí-
menes especiales de Seguridad Social (trabajadores por
cuenta ajena agrarios, trabajadores del mar, artistas,
profesionales taurinos, etc.).

PERSONAS EMPLEADASDEHOGAR

En el año 2024, la D.T. 16.ª de la LGSS preveía que este
colectivo empezase a cotizar como cualquier persona
trabajadora por cuenta ajena al RGSS, no obstante, tras
la suspensión realizada por la D.T. 8.ª del Real Decreto-ley
8/2023, de 27 de diciembre, las retribuciones mensuales
y las bases de cotización serán las contenidas en la si-
guiente escala (art. 15 de la Orden PJC/51/2024, de 29
de enero), en función de la retribución percibida por los
empleados de hogar por cada relación laboral:

CONTINGENCIAS EMPRESA TRABAJADOR TOTAL

Comunes 28,30 4,70 23,60

Profesionales
A cargo exclusivo
de la empresa

---------

Tipos de la tarifa de primas establecida en
la disposición adicional cuarta de la Ley

42/2006, de 28 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para

el año 2007.

Mecanismo de equidad
intergeneracional

0,58 0,12 0,70

Horas extraordinarias
motivadas por fuerzamayor

12,00 2,00 14,00

Resto Horas extraordinarias 23,60 4,70 28,30

Desempleo (para trabajadores
eventuales)

5,50 1,55 7,05

Formación profesional 0,60 0,10 0,70

FOGASA
A cargo exclusivo

de la empresa
------ 0,20

Tramo
Retribuciónmensual

–
Euros/mes

Base de cotización
–

Euros/mes

1.º Hasta 291,00 270,00

2.º Desde 291,01 Hasta 451,00 386,00

3.º Desde 451,01 Hasta 613,00 532,00

4.º Desde 613,01 Hasta 775,00 694,00

5.º Desde 775,01 Hasta 939,00 858,00

6.º Desde 939,01 Hasta 1.098,00 1.018,00

7.º Desde 1.098,01 Hasta 1.260,00 1.260,00

8.º Desde 1.260,01 Retribución mensual.
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La Orden recoge un tipo de cotización por contingencias
comunes para 2024 del 28,30% (23,60% a cargo del
empleador, 4,70% a cargo del empleado), al igual que en
el ejercicio anterior.

Para la cotización de las contingencias profesionales, AT y
EP, se aplicará el tipo de cotización previsto en la tarifa de
primas aprobada por la disp. Adicional 4ª de la Ley
42/2006, de 28 de diciembre, siendo la cuota resultante
a cargo exclusivo del empleador.

Desde el 1 de enero de 2024 es aplicable una reducción
del 20% en la aportación empresarial a la cotización a la
Seguridad Social por contingencias comunes en este sis-
tema especial.

Debe añadirse el mecanismo de equidad intergeneracio-
nal: se aplicará el tipo del 0,70 por ciento sobre la base de
cotización por contingencias comunes, del que el 0,58 por
ciento será a cargo del empleador y el 0,12 por ciento, a
cargo del trabajador.

Para la contingencia de desempleo:

1.º Contratación de duración indefinida, será el 7,05 por
ciento, del que el 5,50 por ciento será a cargo del
empleador y el 1,55 por ciento, a cargo del empleado.

2.º Contratación de duración determinada, será el 8,30
por ciento, del que el 6,70 por ciento será a cargo del
empleador y el 1, 60 por ciento, a cargo del empleado.

Para la cotización por el Fondo de Garantía Salarial: el
0,20 por ciento, que será a cargo exclusivo del empleador.

TRABAJADORES PORCUENTAAJENAO
AUTÓNOMOS

Durante el año 2024, la tabla general y la tabla reducida
y las bases máximas y mínimas aplicables a los diferen-
tes tramos de rendimientos netos serán las siguientes:

Los autónomos están obligados a
cotizar por todas las contingencias,
quedando los tipos de cotización de
la siguiente manera:

Tramos de rendimientos netos 2024
–

Euros/mes

Basemínima
–

Euros/mes

Basemáxima
–

Euros/mes

Tabla reducida

Tramo 1. ≤670 735,29 816,98

Tramo 2. >670 y ≤900 816,99 900

Tramo 3. >900 y <1.166,70 872,55 1.166,70

Tabla general

Tramo 1. ≥1.166,70 y ≤1.300 950,98 1.300

Tramo 2. >1.300 y ≤1.500 960,78 1.500

Tramo 3. >1.500 y ≤1.700 960,78 1.700

Tramo 4. >1.700 y ≤1.850 1.045,75 1.850

Tramo5. >1.850 y ≤2.030 1.062,09 2.030

Tramo 6. >2.030 y ≤2.330 1.078,43 2.330

Tramo 7. >2.330 y ≤2.760 1.111,11 2.760

Tramo 8. >2.760 y ≤3.190 1.176,47 3.190

Tramo 9. >3.190 y ≤3.620 1.241,83 3.620

Tramo 10. >3.620 y ≤4.050 1.307,19 4.050

Tramo 11. >4.050 y ≤6.000 1.454,25 4.720,50

Tramo 12. >6.000 1.732,03 4.720,50

CONTIGENCIA TIPODE COTIZACIÓN

CONTINGENCIAS COMUNES (excepto
IT si ya se cubre en otro régimen)

28,30

CONTINGENCIAS PROFESIONALES
1,30%

(IT:0,66 y IP yMyS: 0,64)

MECANISMO DE EQUIDAD
INTERGENERACIONAL

0,70% sobre la base por
contingencias comunes
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NORMAS RELEVANTES APROBADAS

Publicada la Orden de Cotización para 2024

Orden PJC/51/2024, de 29 de enero, por la que se desarrollan las
normas legales de cotización a la Seguridad Social, desempleo,
protección por cese de actividad, Fondo de Garantía Salarial y
formación profesional para el ejercicio 2024.
(BOE; 30-01-2024)

Régimen especial de los trabajadores del mar: bases de cotización

2024

Orden ISM/29/2024, de 22 de enero, por la que se establecen
para el año 2024 las bases de cotización a la Seguridad Social de
los trabajadores del Régimen Especial de la Seguridad Social de
los Trabajadores del Mar incluidos en los grupos segundo y
tercero.
(BOE, 23-01-2024)

Pensiones. Cómputo de los períodos trabajados en organizaciones

internacionales intergubernamentales

Real Decreto 1133/2023, de 19 de diciembre, por el que se regula
el cómputo de los períodos trabajados en organizaciones
internacionales intergubernamentales a efectos del
reconocimiento y cálculo de determinadas pensiones del sistema
de la Seguridad Social en su modalidad contributiva.
(BOE, 08-01-2024)

Catálogo de Ocupaciones de Difícil Cobertura para el primer

trimestre de 2024

Resolución de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección General
del Servicio Público de Empleo Estatal, por la que se publica el
Catálogo de Ocupaciones de Difícil Cobertura para el primer
trimestre de 2024.
(BOE, 05-01-2024)

La base de cotización de los trabajadores que a 31 de
diciembre de 2023 hubiesen solicitado un cambio de su
base de cotización con efectos desde el 1 de enero de
2024 será la solicitada siempre que se encuentre en
alguno de los tramos de las citadas tablas y cumpla lo es-
tablecido en el Real Decreto-ley 13/2022, de 26 de julio
(norma que estableció el nuevo sistema de cotización).

1. Los familiares del trabajador autónomo incluidos en
este régimen especial al amparo de lo establecido en
el artículo 305.2.k), los trabajadores autónomos inclui-
dos en este régimen especial al amparo de lo estab-
lecido en el artículo 305.2, párrafos b) y e), así como a
los trabajadores autónomos a los que se refiere el artí-
culo 308.1.c), regla 5.ª, artículos todos ellos del texto re-
fundido de la Ley General de la Seguridad Social, no
podrán elegir una base de cotización mensual inferior
a 1.000 euros durante el año 2024, de acuerdo con lo
dispuesto en la disposición transitoria séptima del Real
Decreto-ley 13/2022, de 26 de julio. La aplicación de la
base de cotización de 1.000 euros se aplicará una vez
que se acrediten los noventa días a los que se refiere
la regulación legal, conforme al artículo 308.1 del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social.

2. Los trabajadores autónomos que, de conformidad con
lo dispuesto en la disposición transitoria sexta del Real
Decreto-ley 13/2022, de 26 de julio, vinieren cotizando
por una base de cotización superior a la que les co-
rrespondería por razón de sus rendimientos antes del 1
de enero de 2023 y no hayan modificado su base
durante el 2023, podrán mantener durante el
año 2024 dicha base de cotización, o una inferior a
esta, aunque sus rendimientos determinen la
aplicación de una base de cotización inferior a
cualquiera de ellas.

3. Los trabajadores autónomos dedicados a la venta
ambulante (CNAE 4781 Comercio al por menor de pro-
ductos alimenticios, bebidas y tabaco en puestos de
venta y mercadillos; 4782 Comercio al por menor de
productos textiles, prendas de vestir y calzado en
puestos de venta y mercadillos y 4789 Comercio al por
menor de otros productos en puestos de venta y
mercadillos) podrán elegir cotizar por una base equi-
valente a un 77 por ciento de la base mínima del
tramo 1 de la tabla reducida. Lo establecido en este
apartado será también de aplicación a los socios tra-
bajadores de cooperativas de trabajo asociado
dedicadas a la venta ambulante que perciben sus ing-
resos directamente de los compradores.

4. Los socios trabajadores de cooperativas de trabajo
asociado dedicados a la venta ambulante que hayan
quedado incluidos en el Régimen Especial de los Traba-
jadores por Cuenta Propia o Autónomos en aplicación
de lo establecido en el artículo 120.cuatro.8 de la
Ley 2/2008, de 23 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para el año 2009, tendrán derecho,
durante 2024, a una reducción del 50 por ciento de la
cuota a ingresar.

También tendrán derecho a esa reducción los socios
trabajadores de cooperativas de trabajo asociado
dedicados a la venta ambulante que hayan iniciado su
actividad y hayan quedado incluidos en el citado régi-
men especial desde el 1 de enero de 2009.

La reducción se aplicará sobre la cuota que resulte de
aplicar sobre la base mínima elegida, el tipo de coti-
zación vigente en el Régimen Especial de los Traba-
jadores por Cuenta Propia o Autónomos. Esta reduc-
ción no será de aplicación si el trabajador autónomo
eligiera una base superior a la base mínima.
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5. Los trabajadores autónomos que, en razón de un tra-
bajo por cuenta ajena desarrollado simultáneamente,
coticen en régimen de pluriactividad, y lo hagan duran-
te el año 2024, teniendo en cuenta tanto las cotizacio-
nes efectuadas en este régimen especial como las
aportaciones empresariales y las correspondientes al
trabajador en el régimen de Seguridad Social que co-
rresponda por su actividad por cuenta ajena, tendrán
derecho al reintegro del 50 por ciento del exceso en
que sus cotizaciones por contingencias comunes su-
peren la cuantía de 16.030,82 euros, con el tope del 50
por ciento de las cuotas ingresadas en este régimen
especial en razón de su cotización por las contingencias
comunes.

En tales supuestos, la Tesorería General de la Seguri-
dad Social procederá a abonar el reintegro que en
cada caso corresponda, en un plazo máximo de cuatro
meses desde la regularización prevista en el artícu-
lo 308.1.c) del texto refundido de la Ley General de la
Seguridad Social, salvo cuando concurran especiali-
dades en la cotización que impidan efectuarlo en ese
plazo o resulte necesaria la aportación de datos por
parte del interesado, en cuyo caso el reintegro se rea-
lizará con posterioridad al mismo.

6. A los miembros de institutos de vida consagrada de la
Iglesia Católica, incluidos en este régimen especial en
virtud del Real Decreto 3325/1981, de 29 de diciembre,
por el que se incorpora al Régimen Especial de la Segu-
ridad Social de los Trabajadores por Cuenta propia o
Autónomos a los religiosos y religiosas de la Iglesia
Católica, y de la Orden TAS/820/2004, de 12 de
marzo, por la que se incorpora al Régimen Especial de
la Seguridad Social de los Trabajadores por Cuenta
Propia o Autónomos a los religiosos de Derecho dioce-
sano de la Iglesia Católica, no se les aplicará la coti-
zación en función de los rendimientos de la actividad
económica o profesional.

En cualquier caso, deberán elegir su base de cotización
mensual en un importe igual o superior a la base mínima
del tramo 3 de la tabla reducida de bases de cotización
incluida en el apartado 1.

Las bases de cotización mensuales elegidas por ellos no
serán objeto de regularización, al no cotizar en función de
rendimientos.

Tampoco será exigible la cobertura de la contingencia por
incapacidad temporal, de las contingencias de accidente
de trabajo y enfermedad profesional, por el cese de ac-
tividad y por formación profesional.

CONTRATOS FORMATIVOS

En cuanto a los contratos para la formación y el aprendi-
zaje (modalidad desterrada desde el 30 de marzo, de
modo que los contratos vigentes siguen existiendo solo

hasta su duración máxima) y los contratos para la
formación en alternancia, cuando la base por
contingencias comunes no supere la base mínima men-
sual de cotización: se aplicará una cuota única mensual de
61,24 euros por contingencias comunes, de los que 51,06
euros serán a cargo del empresario y 910,18 euros, a
cargo del trabajador, y de 7,03 euros por contingencias
profesionales, a cargo del empresario; la cotización al FO-
GASA consistirá en una cuota mensual de 3,88 euros a
cargo del empresario; la cotización por formación profe-
sional será de 2,15 euros (1,90 para el empresario y 0,25
para el trabajador).

Cuando la base mensual supere la mínima, se aplicarán
otros tipos de cotización: 28,30 por contingencias comu-
nes, y el general de contingencias profesionales, entre
otros.

Para el mecanismo de equidad intergeneracional, se apli-
carán las reglas generales sobre la base de cotización por
contingencias comunes.

COTIZACIÓN EN LASPRÁCTICAS FORMATIVASO
PRÁCTICASACADÉMICAS EXTERNAS INCLUIDAS
EN LOSPROGRAMASDE FORMACIÓN

1. La cotización en el supuesto de prácticas formativas
remuneradas previstas en la disposición adicional
quincuagésima segunda del texto refundido de la Ley
General de la Seguridad Social, se efectuará aplicando
las reglas de cotización correspondientes a los con-
tratos formativos en alternancia, a excepción de lo es-
tablecido en el ordinal 2.º del apartado 1 de la dispo-
sición adicional cuadragésima tercera del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social y
con exclusión de las cuotas correspondientes a des-
empleo, Fondo de Garantía Salarial y formación profe-
sional.

2. La cotización establecida en el apartado anterior se
aplicará también respecto de las prácticas realizadas
al amparo del Real Decreto 1439/2011, de 24 de oc-
tubre, y del Real Decreto 1543/2011, de 31 de octubre,
por el que se regulan las prácticas no laborales en
empresas.

3. En el supuesto de prácticas formativas no remu-
neradas, de conformidad con el apartado 7.a) de la
disposición adicional quincuagésima segunda del texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social, la
cotización consistirá en una cuota empresarial, por
cada día de prácticas, de 2,54 euros por contingencias
comunes excluida la prestación de incapacidad
temporal y de 0,31 euros por contingencias profesiona-
les, sin que pueda superarse la cuota máxima mensual
por contingencias comunes de 57,87 euros y por
contingencias profesionales de 7,03 euros, de los
que 3,64 euros corresponden a la contingencia de
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Los cinco días del nuevo permiso por cuidado de

familiares son hábiles y no naturales. (Sentencia de

la Audiencia Nacional de 25 de enero de 2024. Sala

de lo Social. Recurso de casación nº 275/2023)

En esta sentencia la Audiencia Nacional (AN) ha
dictaminadoque los cincodíasdepermisootorgados
por enfermedad, accidente u hospitalización de
familiares cercanos y los dos días por fallecimiento,
incluidos entre las modificaciones realizadas por el
Real Decreto-ley 5/2023, de 28 de junio sobre el art.
37 del ET, no deben contarse incluyendo fines de
semana o festivos.

La AN aclara cómo debe interpretarse el cómputo
de los días de este nuevo permiso, así como el
cómputo de los dos días por el fallecimiento de un
familiar, que también serán hábiles.

Lasentenciaestimaenparte lademandapresentada
por USO, CGT, CCOO y UGT en la que solicitaban que
sedeclarase lanulidaddel término “natural” previsto
en las letras b) y d) del apartado1ºdel artículo 30del
III Convenio Colectivo del Sector del Contact Center,
al considerar que el cómputo de los permisos en
días naturales es contrario a lo establecido en

la Directiva 2019/1158 –que prevé expresamente
que sean días laborables– y en el Estatuto de los
Trabajadores (ET).

El artículo 37 ET es unanormade derecho necesario
que puede ser mejorada, pero no empeorada. Por
tanto, se declara la nulidad de la previsión “días
naturales” contenida en el III Convenio Colectivo
para el Sector del Contact Center cuando se refiere
al permiso por enfermedad de familiares y también
cuando se refiere al permiso por fallecimiento de
familiares que no conlleve desplazamiento igual o
superior a 200 kilómetros.

La sentencia establece la utilización de la expresión
díasnaturales cuandoel convenio deContact Center
se refiereenelapartadod)del artículo30.1alpermiso
por fallecimiento de familiares que requieran
desplazamientos iguales o superiores a 200
kilómetros. En este supuesto el convenio fija una
mejora del ET puesto que amplía en dos días el
permiso si el trabajador se debe desplazar a 200 o
máskilómetros. Por tanto, comoel trabajador puede
disfrutar de 6 días (en vez de 4) por fallecimiento de
familiar con desplazamiento igual o superior a 200
km., se establece que sean naturales.

ABSTRACTS DE SENTENCIAS

incapacidad temporal y 3,39 euros a la de incapacidad
permanente y muerte y supervivencia.

De la cuota diaria por contingencias profesionales
de 0,31 euros, 0,16 euros corresponderán a la
contingencia de incapacidad temporal y 0,15 euros a
las contingencias de incapacidad permanente y muer-
te y supervivencia.

4. En el año 2024, para ambos casos de prácticas, a las
cuotas por contingencias comunes les resultará de
aplicación la reducción del 95 por ciento establecida en
el apartado 5.b) de la disposición adicional quincuagé-

sima segunda del texto refundido de la Ley General de
la Seguridad Social, sin que les sea de aplicación otros
beneficios en la cotización distintos a esta reducción. A
estas reducciones de cuotas les resultará de aplicación
lo establecido en el artículo 20 del texto refundido de
la Ley General de la Seguridad Social, a excepción de
lo establecido en sus apartados 1 y 3.

5. Las prácticas formativas, tanto en el caso de las remu-
neradas como no remuneradas, quedan excluidas de
la cotización finalista para el mecanismo de equidad
intergeneracional.



¿SE PUEDE REQUERIR LA
PRESENCIA DEUNNOTARIO PARA
QUE LEVANTEACTADE LAJUNTA
GENERALDE SOCIOS?
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El administrador de una sociedad puede requerir a un notario para que levante acta de una junta de socios. Y
estará obligado a requerirlo si, con cinco días de antelación a la fecha prevista para celebrarse la junta, lo piden
socios que representen al menos el 5% del capital de la Sociedad Limitada (el 1% si se trata de una Sociedad
Anónima).
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Una cuestión a tener presente y que en muchas oca-
siones es desconocida, es el derecho que corres-
ponde a los socios a solicitar la presencia en la

junta general de socios, de un Notario que levante acta
notarial de la reunión.

Habitualmente, cuando se requiere a un notario para que
levante acta de la junta es porque existen discrepancias
entre los socios, y lo que se pretende con la presencia del
notario es que éste, al amparo de su fe pública, relate con
exactitud los hechos y dote de autenticidad y fuerza pro-
batoria las declaraciones de voluntad de las partes.

REQUERIMIENTONOTARIAL

De acuerdo con el artículo 203 de la Ley de Sociedades
de Capital, los administradores podrán requerir la pre-
sencia de notario para que levante acta de la junta ge-
neral y estarán obligados a hacerlo siempre que, con 5
días de antelación al previsto para la celebración de la
junta, lo soliciten socios que representen, al menos, el 1%
del capital social en la sociedad anónima o el 5% en la so-
ciedad de responsabilidad limitada. En este caso, los
acuerdos sólo serán eficaces si constan en acta notarial.

El acta notarial no se someterá a trámite de aprobación,
tendrá la consideración de acta de la junta y los acuerdos
que consten en ella podrán ejecutarse a partir de la fecha
de su cierre.

Los honorarios notariales serán de cargo de la sociedad.

El socio que ha pedido la presencia de notario (si lo ha he-
cho por requerimiento notarial) puede solicitar al Registro
Mercantil que anote dicha solicitud. Así, no se podrán ins-
cribir en el Registro los acuerdos adoptados en la junta
que no consten en acta notarial.

Una reciente resolución de 11 de octubre de 2023 de la
Dirección General de Seguridad Jurídica y Fe Pública
(DGSJFP) ha confirmado la negativa de un registrador a
inscribir los acuerdos de una junta (un socio solicitó acta
notarial, se anotó en el Registro y el notario sólo hizo un

acta de presencia para constatar ciertos hechos acaeci-
dos en la junta).

Al solicitar acta notarial e inscribir la solicitud, los acuerdos
que no consten en el acta no se inscriben.

ACTANOTARIAL DE LAJUNTA

El Notario que hubiese sido requerido por los adminis-
tradores para asistir a la celebración de la Junta y le-
vantar acta de la reunión, juzgará la capacidad del requi-
rente y, salvo que se trate de Junta o Asamblea
Universal, verificará si la reunión ha sido convocada con los
requisitos legales y estatutarios, denegándolo en otro
caso

Una vez aceptado el requerimiento, el Notario se perso-
nará en el lugar, fecha y hora indicados en el anuncio, y
procederá a asegurarse de la identidad y de los cargos
de Presidente y Secretario de la reunión.

Constituida la Junta, preguntará a la asamblea si existen
reservas o protestas sobre las manifestaciones del Pre-
sidente relativas al número de socios concurrentes y al
capital presente.

Además de las circunstancias generales derivadas de la
legislación notarial y registral, el Notario dará fe de los si-
guientes hechos o circunstancias:

1.ª De la identidad del Presidente y Secretario, expresan-
do sus cargos.

2.ª De la declaración del Presidente de estar válidamente
constituida la Junta y del número de socios con dere-
cho a voto que concurren personalmente o represen-
tados y de su participación en el capital social.

3.ª De que no se han formulado por los socios reservas o
protestas sobre las anteriores manifestaciones del
Presidente y, en caso contrario, del contenido de las
formuladas, con indicación de su autor.
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NORMAS RELEVANTES APROBADAS

Procedimientos aplicables para las declaraciones de inversiones

exteriores

Orden ECM/57/2024, de 29 de enero, por la que se establecen
los procedimientos aplicables para las declaraciones de
inversiones exteriores.
(BOE, 31-01-2024)

Cuantías de las indemnizaciones actualizadas del sistema para

valoración de los daños y perjuicios causados a las personas en

accidentes de circulación

Resolución de 18 de enero de 2024, de la Dirección General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se publican las
cuantías de las indemnizaciones actualizadas del sistema para
valoración de los daños y perjuicios causados a las personas en
accidentes de circulación.
(BOE, 30-01-2024)

Modificación de diversos reales decretos relativos al sector de

frutas y hortalizas, vitivinicultura y apicultura

Real Decreto 92/2024, de 23 de enero, por el que se modifican
diversos realesdecretos relativos al sector de frutas yhortalizas,

vitiviniculturayapicultura, ya la regulacióndediferentesaspectos
del ejercicio de la actividad agraria y de la gestión de la Política
Agrícola Común.
(BOE, 24-01-2024)

Programa anual 2024 del Plan Estadístico Nacional 2021-2024

Real Decreto 51/2024, de 16 de enero, por el que se aprueba el
Programa anual 2024 del Plan Estadístico Nacional 2021-2024.
(BOE, 20-01-2024)

Prestación del servicio de asistencia al ciudadano mediante

videoconferencia en los Puntos de Información Catastral

Resolución de 19 de diciembre de 2023, de la Dirección General
del Catastro, por la que se aprueba la prestación del servicio de
asistenciaal ciudadanomediantevideoconferenciaen losPuntos
de Información Catastral y se modifica la Resolución de 15 de
enero de 2019.
(BOE, 11-01-2024)

4.ª De las propuestas sometidas a votación y de los
acuerdos adoptados, con transcripción literal de unas
y otros, así como de la declaración del Presidente de
la Junta sobre los resultados de las votaciones, con
indicación de las manifestaciones relativas al mismo
cuya constancia en acta se hubiere solicitado.

5.ª De las manifestaciones de oposición a los acuerdos y
otras intervenciones cuando así se solicite, consignan-
do el hecho de la manifestación, la identificación del
autor y el sentido general de aquélla o su tenor literal
si se entregase al Notario texto escrito, que quedará
unido a la matriz.

El Notario podrá excusar la reseña de las intervenciones
que, a su juicio, no fueren pertinentes por carecer de re-
lación con los asuntos debatidos o con los extremos del
orden del día. Cuando apreciare la concurrencia de
circunstancias o hechos que pudieran ser constitutivos de
delito podrá interrumpir su actuación haciéndolo constar
en el acta.

Si las sesiones se prolongan durante dos o más días con-
secutivos, la reunión de cada día se consignará como
diligencia distinta en el mismo instrumento y por orden
cronológico.

En ningún caso el Notario calificará la legalidad de los he-
chos consignados en el instrumento.

La diligencia relativa a la reunión, extendida por el Notario
en el propio acto o, ulteriormente, en su estudio con re-
ferencia a las notas tomadas sobre el lugar, no necesitará

aprobación, ni precisará ser firmada por el Presidente y el
Secretario de la Junta.

El acta notarial tendrá la consideración de acta de la
Junta y, como tal, se transcribirá en el Libro de actas de
la sociedad.

En la práctica, la fe pública notarial es útil a fin de dejar
constancia fehaciente de lo que realmente ha sucedido
en la junta general. Así, por ejemplo, puede quedar debi-
damente acreditado por parte del notario que los admi-
nistradores han aclarado a los socios cuantas cuestiones
hayan puesto de manifiesto éstos o, por el contrario, los
socios minoritarios pueden tener la certeza de que se de-
jará constancia de lo contrario, en los casos en los que
esto haya sucedido así.

En definitiva, el acta notarial se trata de un recurso de
gran utilidad al que conviene acudir en todos aquellos ca-
sos en los que exista un conflicto entre los socios de una
compañía mercantil.



ASPECTOS CONTABLESDE LA
ADQUISICIÓNDEACCIONES EN
LAS EMPRESAS

AR
TÍC
UL
O

Cuando una empresa adquiere acciones, la forma de contabilizarlas dependerá de si la intención es venderlas a
corto plazo o mantenerlas a largo plazo. La normativa aplicable es la 9.ª del Plan General de Contabilidad (PGC),
que regula la contabilidad de los instrumentos financieros.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las acciones que adquiere una empresa constituyen
instrumentos financieros y como tales están sujetos
a lo dispuesto en la norma de registro y valoración

9.ª del Plan General de Contabilidad (PGC).

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a
un activo financiero en una empresa y, simultáneamente,
a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio
en otra empresa.

Las acciones adquiridas se consideran activos financieros
y deben reflejarse en el balance de situación.

CLASIFICACIÓNDE LOSACTIVOS FINANCIEROS

Según la clasificación de los activos financieros, las accio-
nes pueden incluirse en categorías como:

• activos a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias,

• activos a coste amortizado,
• activos a valor razonable con cambios en el patrimonio

neto o activos a coste.

Más concretamente, los instrumentos de patrimonio (ac-
ciones, participaciones en instituciones de inversión colec-
tiva, etc.) y los fondos de inversión se clasificarán en Ac-
tivos financieros mantenidos para negociar o en Activos
financieros a coste, mientras que los valores representa-
tivos de deuda (tales como obligaciones, bonos y pagarés)
se clasificarán en Activos financieros mantenidos para
negociar o en Activos financieros a coste amortizado.

Por su parte, los productos financieros derivados (futuros,
opciones, warrants, swaps…) se clasificarán siempre como
Activos financieros mantenidos para negociar salvo que
se constituyan como un contrato de garantía financiera o
como un instrumento de cobertura.

Activos financieros a valor razonable con cambios
en la cuenta de pérdidas y ganancias

Si las acciones se adquieren con el propósito de negociar
a corto plazo, se clasifican como activos a valor razonable

con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se
considera que un activo financiero se posee para nego-
ciar cuando se adquiere con la intención de venderlo a
corto plazo, forma parte de una cartera gestionada para
obtener ganancias a corto plazo, o es un instrumento fi-
nanciero derivado.

Para los instrumentos de patrimonio que no se
mantengan para negociar, la empresa puede elegir pre-
sentar los cambios en el valor razonable directamente en
el patrimonio neto.

Activos financieros a coste

En el caso de acciones adquiridas para mantener a largo
plazo, se clasifican como activos financieros a coste. Este
grupo incluye inversiones en el patrimonio de empresas
del grupo, multigrupo y asociadas, así como otras inver-
siones cuyo valor razonable no pueda determinarse de
manera fiable.

CONTABILIZACIÓNDE LAADQUISICIÓNDE
ACCIONES

Para la contabilización de la adquisición de acciones, se
utilizan cuentas contables específicas.

250. Inversiones financieras a largo plazo en instrumen-
tos de patrimonio: Inversiones a largo plazo en derechos
sobre el patrimonio neto -acciones con o sin cotización en
un mercado regulado u otros valores, tales como, partici-
paciones en instituciones de inversión colectiva, o partici-
paciones en sociedades de responsabilidad limitada- de
entidades que no tengan la consideración de partes
vinculadas.

540. Inversiones financieras a corto plazo en instrumen-
tos de patrimonio: Inversiones a corto plazo en derechos
sobre el patrimonio neto –acciones con o sin cotización en
un mercado regulado u otros valores, tales como, partici-
paciones en instituciones de inversión colectiva, o partici-
paciones en sociedades de responsabilidad limitada– de
entidades que no tengan la consideración de partes
vinculadas.
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